UBND HUYỆN VIỆT YÊN
BCĐ PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH”

VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số: /BCĐ
V/v tuyên truyền, vận động,hướng dẫn nhân
dân phòng, chống dịch COVID-19 trong

tổ chức việc cưới, việc tang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hoá và Công tác Gia đình” các xã,
thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 2232/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020 của Ban Chỉ
đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19về việc ban hành Hướng dẫn phòng,
chống dịch COVID-19 tại lễ tang; Công văn số 136/SVHTTDL-XDNSVHGĐ
ngày 05/2/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về việc
triển khai một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong việc cưới, việc
tang; trước nguy cơ tiềm ẩn về dịch COVID-19 có thể xuất hiện trở lại, Trưởng
Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và Công
tác Gia đình” (Ban Chỉ đạo) huyện đề nghị Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên
truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân phòng, chống dịch COVID-19 trong tổ
chức việc cưới, việc tang như sau:

1. Về việc cưới

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, mặt trận thôn, tổ dân phố triển
khai các biện pháp phù hợp vận động người dân tiếp tục lùi thời gian tổ chức
đám cưới (đã có kế hoạch) đến khi được phép tổ chức hoặc thay thế bằng hình
thức báo hỷ sau khi đã được pháp luật công nhận (Đây là hình thức thông báo
cho bạn bè, người thân biết thời gian tổ chức lễ cưới nhưng do điều kiện không
cho phép nên không thể mời mọi người đến dự được).

2. Về việc tang (Không áp dụng đối với lễ tang của người tử vong do
nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19)

*Đối với gia đình có người tử vong

- Tuyên truyền, vận động gia đình có người tử vong rút ngắn thời gian tổ chức
lễ tang, không để thi hài trong nhà quá 24 giờ, khuyến khích hình thức hỏa táng.

- Gia đình có người tử vong phối hợp với Ban tổ chức lễ tang thông tin
cho các cơ quan, đoàn thể, họ hàng, bạn bè liên quan hạn chế tối đa người đến
viếng, tham dự lễ tang bằng cách cử đại diện tham dự để tránh tập trung đông
người theo quy định hiện hành.

- Bố trí bàn đón tiếp và phát khẩu trang cho người tham dự lễ tang (trong
trường hợp người tham dự không có khẩu trang).

- Bố trí nơi rửa tay có đủ nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn
tay tại các địa điểm thuận tiện cho người tham dự lễ tang.

- Bố trí đủ thùng đựng rác có nắp đậy, nhà vệ sinh cùng với bản chỉ dẫn
tại địa điểm tổ chức lễ tang.

- Thực hiện vệ sinh khử khuẩn nhà cửa trong và sau lễ tang: lau bề mặt
tiếp xúc ít nhất 02 lần/ngày (đặc biệt là tường nhà, nền nhà, mặt bàn ghế, tay
nắm cửa, vòi nước và các vật dụng khác mà người tham dự lễ tang thường
xuyên tiếp xúc…). Dùng giẻ hoặc khăn lau thấm dung dịch khử khuẩn bề mặt
lau sạch các bềmặt cần lau theo nguyên tắc từ chỗ sạch đến chỗ bẩn, từ trên
xuống dưới, từ trong ra ngoài.

- Không tổ chức ăn, uống tại lễ tang cho người tham dự lễ tang. Việc tổ
chứcăn uống chỉ thực hiện trong nội bộ gia đình và phải đảm bảo vệ sinh, an
toàn thực phẩm theo quy định.

- Bố trí phòng hoặc khu cách ly tạm thời cho người tham dự lễ tang có
biểu hiện sốt, ho, mệt mỏi đau rát họng, khó thở hoặc viêm phổi với yêu cầu
đảm bảo thông thoáng khí, không sử dụng điều hòa, cuối hướng gió, xa khu vực
đông người qua lại, có nhà vệ sinh, xà phòng rửa tay, nước sạch và có thùng
đựng rác có nắp đậy.

*Đối với Ban tổ chức lễ tang

- Phối hợp với y tế địa phương bố trí người đo và giám sát nhiệt độ người
trong gia đình và người tham dự lễ tang, nếu phát hiện có người có biểu hiện
sốt,ho, đau rát họng, khó thở hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 thì báo cho cơ quan
y tế địa phương để được tư vấn.

- Thông báo, hướng dẫn người tham dự lễ tang phải đeo khẩu trang,
không tập trung đông người và giữ khoảng cách tối thiểu với người xung quanh
theo quy định.

- Tổ chức tiếp đón, phân luồng, bố trí người tham dự lễ tang đảm bảo
sốlượng người và khoảng cách theo quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

*Đối với người tham dự lễ tang

- Người có biểu hiện sốt, ho, mệt mỏi đau rát họng, khó thở hoặc viêm
phổi không tham dự lễ tang.

- Tuân thủ quy định và hướng dẫn của gia đình, Ban tổ chức lễ tang.

- Không đi đoàn đông người. Phải luôn đeo khẩu trang trong suốt thời
giantham dự lễ tang.

- Hạn chế nói chuyện, tiếp xúc trực tiếp với người xung quanh. Giữ
khoảng cách tối thiểu theo quy định.

- Không khạc nhổ, vứt rác, khẩu trang bừa bãi.

- Khi ho, hắt hơi: che kín mũi, miệng bằng khuỷu tay áo, khăn vải hoặc
khăn giấy. Bỏ khăn giấy vào thùng rác đúng quy định sau khi sử dụng. Rửa sạch
tayvới xà phòng và nước sạch hoặc sát khuẩn bằng dung dịch sát khuẩn tay.

- Hạn chế chạm trực tiếp với các bề mặt vật dụng tại lễ tang.

Đề nghị Ban Chỉ đạo các xã, thị trấnquan tâm chỉ đạo các thôn, tổ dân phố
thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nội dung phòng, chống dịch COVID-19
trong việc cưới, việc tang đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thông qua hệ
thống truyền thanh cơ sở; thường xuyên cập nhật tình hình, báo cáo kết quả về
Ban Chỉ đạo huyện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm VH-TT&TT huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2021-07-01T19:07:58+0700

		2021-07-01T21:40:32+0700

		2021-07-01T21:40:50+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2021-07-02T08:15:36+0700